
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

 
Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 10 del 7 febbraio 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

 

 

Oggetto:  CANONE E QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI 

SERVIZIO TELEPASS E PEDAGGI AUTOSTRADALI – 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017. DITTE TELEPASS 

S.p.A. E AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

IL DIRETTORE 
 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

richiamata la determinazione n. 12 del 26./02/2016 con la quale si aderiva al servizio 

Telepass per il pagamento “automatico” dei pedaggi autostradali, mediante rilascio di totali 

n. 4 apparati Viacard da installare sulle vetture di proprietà di Atersir; 

 

accertato che l’adesione al servizio Telepass comporta una spesa complessiva annuale 

così composta: 

 canone annuale del servizio pari a € 60,48 IVA compresa; 

 quota associativa annuale servizio Telepass per la prima tessera pari a € 15,49 esente 

IVA; 

 quota associativa servizio Telepass per le ulteriori tessere pari a € 3,10 esente IVA per 

ciascuna tessera; 

per una spesa annua complessiva pari a € 85,27 a favore di TELEPASS S.p.A. – Via 

Bergamini 50 – Roma – P. IVA 09771701001; 

 

ritenuto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la liquidazione dei 

pedaggi autostradali, rilevati attraverso l’utilizzo del Telepass, relativi alle autovetture di 

proprietà di Atersir per l’anno 2017, quantificati in modo presunto in € 4.500,00 IVA 

compresa, sulla base delle spese effettuate nel 2016 e delle incrementate esigenze per 

l’anno in corso, da liquidare a favore della Soc. Autostrade per l’Italia S.p.A. – Via 

Bergamini 50 – Roma – Cod. Fisc. 07516911000; 

 

considerato che il contratto Viacard/Telepass ha ad oggetto la fornitura da parte di 

Telepass S.p.A. del servizio di pagamento del pedaggio in relazione ai transiti effettuati 

sulla rete autostradale italiana a pagamento, mediante l'utilizzo dei mezzi di pagamento 

Viacard e Telepass dalla medesima Telepass S.p.A. rilasciati a codesta Amministrazione; 

la gestione finanziaria inerente tali mezzi di pagamento è curata da Telepass che, per 

effetto del pagamento a favore di ASPI dei debiti da pedaggio del Titolare dei mezzi di 

pagamento Viacard e Telepass, si surroga di volta in volta nella posizione creditoria della 

Società autostradale medesima, ai sensi dell'art. 1201 c.c.; per effetto della citata surroga, il 

pagamento dei debiti da pedaggio del Titolare - e nel caso di specie di codesta 

Amministrazione - avviene, dunque, da parte di Telepass S.p.A. a favore di Autostrade per 

l'Italia S.p.A.; 

 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo 

Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 



 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

visto che il D.L. 30.12.2016 n. 244 all’art. 5 comma 11, ha differito al 31 marzo 2017 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2017 e che Atersir, non avendo 

ancora provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2017 - 2019, svolge la gestione 

finanziaria nel rispetto dei principi riguardanti l’esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 

267/2000, art. 163; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, a favore di della Soc. 

TELEPASS S.p.A. Via Bergamini 50 – P. IVA 009771701001, una somma pari a pari 

a € 85,27, quale canone del servizio e quote associative annuali, al codice di bilancio 

01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e i servizi”, capitolo 103052/06 “Spese 

gestione automobili” del bilancio di previsione 2017 che presenta la necessaria 

disponibilità. CIG Z041D44A03;  

 

2. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, a favore della Soc. Autostrade 

per l’Italia S.p.A. – Via Bergamini 50 – Roma – Cod. Fisc. 07516911000 – una 

somma presunta pari a € 4.500,00 IVA compresa, per il pagamento dei pedaggi 

autostradali, rilevati attraverso l’utilizzo del Telepass, relativi alle autovetture di 

proprietà di Atersir per l’anno 2017, al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni ei servizi”, capitolo 103052/06 “Spese gestione automobili” del 

bilancio di previsione 2017 che presenta la necessaria disponibilità. CIG 

Z4A1D44A40; 

 

3. di dare atto che l’inoltro delle fatture della Soc. Autostrade per l’Italia S.p.A. avverrà a 

cura di Telepass S.p.A. e che per le motivazioni espresse in premessa il pagamento dei 

debiti da pedaggio di codesta Amministrazione avviene da parte di Telepass S.p.A., 

per effetto della citata surroga, a favore di Autostrade per l'Italia S.p.A.; 

 

4. di liquidare le somme sopra indicate a seguito di presentazione da parte delle ditte 

titolari di fatture conformi alla normativa vigente e regolarmente vistate dal 

responsabile del procedimento; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

IL DIRETTORE 

                  Ing. Vito Belladonna 

                  (documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 10 del 7 febbraio 2017 

 

 

Oggetto: CANONE E QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI SERVIZIO TELEPASS E 

               PEDAGGI AUTOSTRADALI – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017. DITTE 

TELEPASS S.p.A. E AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.p.A. 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
IMP. N. 70/1/2017 DEL 7 FEBBRAIO 2017 PER € 85,27 AL CODICE DI BILANCIO 01 11  1 

MACRO AGGREGATO 03 “ACQUISTO DI BENI E SERVIZI”, CAP. 103052/06 “SPESE 

GESTIONI AUTOMOBILI” DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 – 2019 A FAVORE DI TELEPASS S.P.A.; 

 

IMP. N. 71/1/2017 DEL 7 FEBBRAIO 2017 PER € 4.500,00 AL CODICE DI BILANCIO 01 11  

1 MACRO AGGREGATO 03 “ACQUISTO DI BENI E SERVIZI”, CAP. 103052/06 “SPESE 

GESTIONI AUTOMOBILI” DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017 – 2019 A FAVORE DI SOC. AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A.; 

 

 

 

      Il responsabile dell’Area  

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

               Dr.ssa Alessandra Neri 

       (documento firmato digitalmente) 

Data di esecutività 

Bologna, 7 febbraio 2017 

 

 

 

 


